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ANUNT

In temeiut prevederilor art. 7 din Lege a nr.5212003 privind transparenta decizionala in
administratia publica , se publica, spre cunostinta generala, faptul ca a fost eleborat proiectul
nr. 19113.03,2024 privind aprobarea Metodologiei de instituire si colectare a taxei de
salubrizare de la utllizatorii noncasnici , aprobata prin Hotarirea ADI nr. 415126.10.2023 si
modificata si completata prin Hot. ADI nr,430128.02.2024.

Oric'e persoana interesata va. putea formula propuneri , sugestii, opinii cu valoare de
recomandare cu privire Ia acest proiect de act normativ.

Propunerile, sugestiile sau redoma,ndarile se vor formula in scris si se vor depune la
sediul primariei Uliesti, comp. registratura pina la data de 25.03.2024 sau se vor comunica
prin e - mail la adresa: primaria_uliesti@yahoo.com

Persoanele sau organizatiile interesate care transmit in scris propuneri, sugestii sau
opinii cu privire Ia proiectul de hotarire vor specifica articolul sau articolele din proiect la
care se refera cu mentionarea datei trimiterii si datele de contact ale expeditorului.

Proiectul de hotarire este afisat pe site -ul Primariei Comunei Uliesti, primariauliesti.ro
si la sediul primariei.
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pRorECT on uorARr RE
privind aprobarea Metodologiei de instituire qi colectare a taxei de s4lubrizare

de la utilizatorii noncasnici, aprobati prin HotdrdreaADI nr.4l5l26.l1.2ob qi modificat6 qi
completati prin Hot. ADI nr. 430128.02.2024

Consiliul Local Qliesti Judetul Dambovita intrunit in sedinta ordinara in data de '!0. 05. 2024
AVmO ln veoere'

- Referatul de aprobar 
" 
*. /fry' /l-Ol. 2024 alprimarului comunei Uliesti judetul Dambovita;

- Raportul de avizare il com{siei buget- finante , administrarea domeniului public si privat din
cadrul Consiliului Local Uliesti;

. Preve{erile Legii nr. 5212003 privind transparenta decizionald in administra{ia public6 ,
republicatS;

Prevederile art.S, alin.(7), art.9, .din Statutul actualizat al Asociafiei de Dezvoltare
Intercomunitatd" Management Integrat af Deqeuril6r in Judelul D6mbovila ", aprobat prin Hot.'A.D.l.nr. 

367123.02.2022 qi Hot.ADI nr. 401128.04.2023 privind aprobarea-Actului Adifional
nr.l la Statutul actualizat;

Prevederile Legii nr.10l12023,republicat6, privind serviciile de salubrizare a localitatilor;
Prevederile art.484,485 din Legea nr.227108.09.2015 privind Codul fiscal cu modif,rc[rile qi
completdrile ulterioare;

Legea w. 27312006- Legea privind finanfele publice locale, cu modificarile qi completarile
ulterioare;

Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor qi a deqeurilor de ambalaje;
Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscald cu modificarile si completarile
ulterioare;

Standard Romdn SR 13400/ noiembrie 2016;

Planul Nafional de Gestionare a Degeurilor;

Planul Judefean de Gestionare al Deqeurilor;

O.U.G nt.133129.09.2022 - Ordonanla de urgenld pentru modificarea qi completarea Ordonanlei
de. urgenfd a Guvemului m.9212021 privind regimul degeurilor, precum qi a Legii serviciului de
salubrizare a localitdtilor nr.l}l12006 cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
Prevederile Legii nr. 5112006 (Republicarea 1 din 2}l3)privind serviciile comunitare de utilitdli
publice, cu modifiedrile qi completIrile ulterioare;

Ordinul preqedintelui A.N.R.S.C. nr. 640130.09.2022 privindaprobarea Normelor metodologice
de stabilire, ajustare sau modificare atafifelor pentru activitdlile de salubrizare, precum gi de
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deqeurilor qi a taxelor de salubrizare, cu
motlificdrile qi completdrile ulterioare;

Hotdrdrea ADI nr. 430128.02.2024 privind modihcarea qi completarea Metodologiei de instituire
qi colectare a taxei de salubrizare de':la utilizatorii noncasnici Anexd la Hotdrdrea ADI nr.
4t5t26.10.2023;

Legea nr. 241200.0 privind normele de tehnic6 legislativd pentru elaborarea actelor normative,



republicatii, cu modifi cdrile qi complet5rile ulterioare ;

- Prevedeile art.I29 alin (2) lit b qi alin.(4) lit.c, O.U.G.r:u..57l20l9 privind Codul adminiskativ,
cu modificarile qi complet[rile ulterioare;

- Prevederile Hotdrdrii A.D.I nr. 415 126.10.2023 privind aprobarea Metodologiei de instituire qi

colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici;

- in temeiul art. 196 (l) lit.a, art.139(3) lit.c din O.U.G.nr.5 7l2}lg privind Codul administrativ,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

HOTARA$TE 
q

Art. 1- Se aprobd Metodologia de instituire gi colectare a taxei de salubrizare de la utilizatorii
noncasnici, aprobatd prin Hotlrdrea ADI nr. 415126.10.2023 qi modificat6 qi completatl prin Hot.
ADI nr. 430128.0?.2024inAdunarea General6, prevdzuti inAnexa laprezentahotarare.

Art.z -Declarafiile privind stabilirea cuantumului taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici,
pentru anul 2024, se depun in dou6 exemplare, insotite de copie de pe actul de identitate, la
Compartimentul taxe qi impozite din cadrul unitali administrativ-teritoriale comuna Uliesti pe rMa
cdreia utilizatorii noncashici au sediul/ punctul de lucru sau defin proprietatea, in termen ae :O de
zile de la data instituirii taxei de c6tre Consiliul Local.

Art.3 Cu aducerea la indeplinire a prezenter hotdrdri se obligl primarul prin aparatul de
specialitate.

Art.4 Prczentahotir6re se comunicH, in tqrmenul prevdzut de lege, prin intermediul
secretarului, Instituliei Prefectului-Judeful Ddmbovila, primarului, Asocia]iei de Dezvoltare
Intercomunitard gi se aduce la cunoqtinld publicd prin afiqare la sediul primariei sau publicare pe
pagina de intemet, la adresa primariauliesti.ro.

Iniliator,
Priifar,

Costadhe lulian Petrisor

Avizatde legalitate,

Secretar general U.A.T.
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Anexa

Metodologia de instituire si colectare a taxei de salubrizare
de la utilizatorii noncasnici

Capitolul I. Dispozitii generale.

Cadrul legal : q

o Legea nr. 5112006 -Legea serviciilor comunitare de utilitati publice (art. I alin. 2lit.
e; art. 2lit. i.; art. I0 alin. 12, 13, 15), cu modificarile si completarile glterioare;
o Legea rv. IAl2023 - Legea serviciului de salubrizare a localitatilor-- republicatd (art.

2alin. I si2;art.6 alin. (1) lit. k, l, m, ;art.9 alin. (1) lit.f, alin. (2) ,art.29 alin.(2)
lit. e, art. 34, art. 35 alin. (1) lit. b si c, alin (2) lit. b, art. 55, cu modificarile si

completarile ulterioare;
o Standard Rom6n SR 134001 noiembrie 20161'

o Planul Nafional de Gestionare a Deqeurilor;
o Planul Judelean de Gestionare al Deqeurilor;
o Legea nr. 27312006 - Legea privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare (art. 30) ;

o Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
(art.484 qi art. a85);
o Legea nr.24912015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor gi a deqeurilor de

ambalaje;

o Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscali cu modificarile si

completarile ulterioare;
o Ordinul Preqedintelui Autoritelii Nalionale de Reglementare pentru serviciile

comunitare de utiliti1i publice nr. 64012022 privind aprobarea Normelor

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de

salubrizare, precum si de calculare a tarifelorltaxelor distincte pentru gestionarea

deseurilor si a taxelor de salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare.
o Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Management Integrat al

Deseurilor in Judetul Dambo vitd', aclntalizat.

Art. 1 Modalitati de stabilire a taxei speciale de salubrizare

Avdnd in vedere prevederile legislaliei aplicabile in materia serviciului de utilitate
publicd de salubrizare a localit[filor qi al regimului de gestionare a deqeurilor, pe

teritoriul administrativ al Judetului Dambovita este instituita taxa de salubrizare pentru

asigurarea urmatoarelor activitati ale serviciului de salubrizare:

a) colectarea separata si transportul separat al deseurilor menajere si al deseurilot'

similare provenite din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii
colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice si
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Anexa

Metodologia de instituire si colectare a taxei de salubrizare
de la utilizatorii noncasnici

Capitolul I. Dispozitii generale.

Cadrul legal : ;,

o Legea rr. 5112006 - Legea serviciilor comunitare de utilitati publice (art. I alin. 2lit.
e; art.2lit. i.; art. 10 alin. 12,13, 15), cu modificarile si completarile glterioare;
o Legea nr. loll2023 - Legea serviciului de salubrizare a localitatilor-- republicatd (art.
2 alin. 1 si 2; art. 6 alin. (1) lit. k, 1, m, ; art.9 alin. (1) lit. f, alin. (2) , art.29 alin. (2)

lit. e, art. 34, art. 35 alin. (1) lit. b si c, alin (2) lit. b, art. 55, cu modificarile si

completarile ulterioare;
o Standard Romdn SR 13400/ noiembrie 2016;
o Planul Nafional de Gestionare a Deqeurilor;
o Planul Judelean de Gestionare al Deqeurilor;
o Legea nr. 27312006 - Legea privind finantele publice locale, cu modificarile si

completarile ulterioare (art. 30) ;

o Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
(art. 484 qi art. a85);
o Legea nr.24912015 privind modalitatea de gestiune a ambalajelor qi a degeurilor de

ambalaje;

o Legea nr. 20712015 privind Codul de procedurd fiscali cu modificarile si

completarile ulterio are;

o Ordinul Preqedintelui Autoritilii Nafionale de Reglementare pentru serviciile

comunitare de utilitdli publice nr. 64012022 privind aprobarea Normelor

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile de

salubrizare, precum si de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea

deseurilor si a taxelor de salubrizare, cu modificarile si completarile ulterioare.
o Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara "Management Integrat al

De seurilor in Judetul Dambovita", actualizat.

Art. I Modalitati de stabilire a taxei speciale de salubrizare

Av6nd in vedere prevederile legislaliei aplicabile in materia serviciului de utilitate

publici de salubrizare a localitdlilor Ei al regimului de gestionare a deqeurilor, pe

teritoriul administrativ al Judetului Dambovita este instituita taxa de salubrizare pentru

asigurarea urmatoarelor activitati ale serviciului de salubrizare;

a) colectarea separata si transportul separat al deseurilor menajere si al deseurilot'

similare provenite din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii
colectate separat, fara a aduce atingere fluxului de deseuri de echipamente electrice si
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electronice, baterii si acumulatori; sunt incluse aici si si deseurile periculoase din
deseuri menajere si deseuri voluminoase colectate in cadrul campaniilor de colectare.

b) sortarea deseurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla colectate separat din
deseurile menajere in Statia de sortare Aninoasa, parte a CGD Aninoasa, inclusiv
fansportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deseuri Aninoasa si/sau la
instalatiile de valorificare energetica de la Fieni;

c) eliminarea, prin depozitare, a deseurilor reziduale si a reziduurilor rezultate de la
instalatiile de tratare a deseurilor municipale, la depozitple de deseuri nepericulour"-

,
Art.z Pentru asigurarea finantarii cheltuielilor de funclionare, reabilitare qi

dezvoltare a serviciului de salubrizare qi a cheltuielilor de investilii Sentru realizarea
infrastructurii aferente acestuia, utilizatorii noncasnici (institutii' pilbli.., operatori
economici, II, IF, PFA, fundatii si asociatii non-profit altele deiat asociatiile de
proprietarillocatai, e1c ) care au sediul sau punctul de lucru sau care desfasoara
activitati (economi€ 'sau de alta natura) pe teritoriul judetului Dambovita, in raza
unitatilor administrativ-teritoriale membre ale ADI, u.hita contravaloarea serviciului
de salubrizare, prin taxe de salubri zare.

capitolul II. Declaratii de iirpunere/Decizii de impunere
Art. 3 (1) In vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorii noncasnici mai

sus enumerati, au obligatia depunerii Declaratiei de impunere, declxatii realizate pe
propria raspundere, de catre reprezentantul legal,.orfo* Anexei I (declaratie de
impunere) si Anexei 2 (declaratie rectificativa de impunere). Acestia vor achita o taxa
de salubrizate in mod diferentiat, conform Anexei 3, in functie de specificul activitatii,
al numarului de angajati si a suprafetei pe care isi desfasoara activitatea. Se vor
completa declaratii de impunere pentru sediu principal/secundar si fiecare punct de
lucru. in situalia in care nu a intervenit nicio modificare rdmane valabilFt declaratia din
anul precedent. '

(2) Declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare pentru
utilizatorii noncasnici se depun pana la 31 ianuarie, pentru anul in curs, in 2 exemplare
insotite de copie dupa actul de identitate,laDirectialCompartimentul Taxe si Impozite
din cadrul Unitatii administrativ - teritoriale municipiului/orasului/comun ei, pL raza
careia utilizatorii noncasnici au sediul/punctul de lucru sau detin proprietatea. prin
exceptie, pentru anul 2024, declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei de
salubrizare se depun in termen de 30 de zile de la data instituirii taxei, de catre
Consiliul Local.

(3) Ca unnare a depunerii declaratiei, utilizatorii noncasnici vor primi de la
Unitatea administrativ - teritoriala decizie de impunere, constituind in aceiasi timp si
instiintare de plata in care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorata.

(a) In cazrs,l nedepunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale
de salubrizare, obligatia de plata privind taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe
bazainformatiilor din dosarul fiscal, Registrul agricol, Registrul Comertului etc.

(5) In cazuL neprimirii deciziei Je i-puiere, utiliiatorilor noncasnici le revine
obligatia de a se informa, la primaria de pe raza careiaau sediul/punctele de lucru unde
isi desfasoara activitatea, asupra cuantumului taxei de salubrizari.

2



electronice, baterii si acumulatori; sunt incluse aici si si deseurile periculoase din
deseuri menajere si deseuri voluminoase colectate in cadrul campaniilor de colectare.

b) sortarea deseurilor de hartie, carton, metal, plastic si sticla colectate separat din
deseurile menajere in Statia de sortare Aninoasa, parte a CGD Aninoasa, inclusiv
transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitul de deseuri Aninoasa si/sau la
instalatiile de valorificare energetica de la Fieni;

c) eliminarea, prin depozitare, a deseurilor reziduale si a reziduurilor rezultate de la
instalatiile de tratare a deseurilor municipale, la depozi(ele de deseuri nepericuloase.

,
Art.2 Pentru asigurarea finantarii cheltuielilor de func{ionare, reabilitare qi

dezvoltare a serviciului de salubrizare qi a cheltuielilor de investilii gentru realizarea
infrastructurii aferente acestuia, utilizatorii noncasnici (institutii. pibli.., operatori
economici, II, IF, PFA, fundatii si asociatii non-profit altele decat asociaiiile de
proprietarillocatari, elc ) care au sediul sau punctul de lucru sau care desfasoara
activitati (economioe'sau de alta natura) pe teritoriul judetului Dambovita, in raza
unitatilor administrativ-teritoriale membre ale ADI, achitd contravaloarea serviciului
de salubrizare, prin taxe de salubrizare.

Capitolul II. Declaratii de impunererDeeizii de impunere
Art. 3 (1) In vederea stabilirii taxei de salubrizare, utilizatorii noncasnici mai

sus enumerati, au obligatia depunerii Declaratiei de impunere, declaratii realizate pe
propria raspundere, de catre reprezentantul legal, conform Anexei I (declaratie de
impunere) si Anexei 2 (declaratie rectificativa de impunere). Acestia vor achita o taxa
de salubrizare in mod diferentiat, conform Anexei 3. in functie de specificul activitatii,
al numarului de angalati si a suprafetei pe care isi desfas oara activitatea. Se vor
completa declaratii de impunere pentru sediu principal/secundar si fiecare punct de
lucru. in situalia in care nu a intervenit nicio modificare ramdne valabili declaratia din
anul precedent.

(2) Declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei de salubrizare pentru
utilizatorii noncasnici se depun pana la 31 ianuarie, pentru anul in curs, in 2 exemplare
insotite de copie dupa actul de identitate,laDirectialCompartimentul Taxe si Imptzite
din cadrul Unitatii administrativ - teritoriale municipiuluiiorasului/comun ei, pi raza
careia utilizatorii noncasnici au sediul/punctul de lucru sau detin proprietatea. prin
exceptie, pentru anul 2024, declaratiile pentru stabilirea cuantumului taxei de
salubrizare se depun in termen de 30 de zile de la data instituirii taxei, de catre
Consiliul Local.

(3) Ca urmare a depunerii declaratiei, utllizatoii noncasnici vor primi de la
Unitatea administrativ - teritoriala decizie de impunere, constituind in aceiasi timp si
instiintare de plata in care se va specifica valoarea taxei de salubrizare datorata.

(a) In cazul nedepunerii declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei speciale
de salubrizare, obligatia de plata privind taxa de salubrizare se va stabili din oficiu, pe
bazainformatiilor din dosarul fiscal, Registrul agricol, Registrul Comertului etc.

(5) In cazul neprimirii deciziei Oe i-puiere, utiliiatorilor noncasnici le revine
obligatia de a se informa, la primaria de pe ruza careia au sediul/punctele de lucru unde
isi desfasoara activitatea, asupra cuantumului taxei de salubrizari.
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(6) Declaratiile rectificative se depun in termen de 30 de zile de la aparitia
oricarei modificari a elementelor declaratiei pentru stabilirea cuantumului taxei
speciale de salubrizare, urmand ca modifiaarea taxei de salubrizare sa se efectueze
incepand cu luna urmatoare depunerii declaratiei.

(7) Valoarea taxei de salubrizare se stabileste si se aproba prin hotarare ADI si
hotarare de Consiliu Local, al fiecarei Unitati administrativ-teritoriale membre, pana la
sfarsitul anului in curs pentru anul urmator sau ori de cate ori este nevoie, in cursul
anului, conform legislatiei in vigoare.

(8) Urmarirea si incasarea taxei de salubrizare se qealize aza de catre
compartimentul desemnat din cadrul fiecarei Unitati administrativ tdritoriale.

Capitolul III. Facilitl{i la plata taxei de salubrizare c
Art. 4 (l) Consiliile locale pot acorda facilitdfi de la plata taxei de salubri zare, pe

baza documentelor justificative, conform prevederilor actelor normative, in vigoare.
(2) Facilitelle Jiscale se acorda inbaza hotararii de Consiliu Local, ca urrnare a

depunerii cererilor'qi documentelor justificative de cdtre reprezentantii legali ai
utilizatorilor noncasnici.

(3) Taxa de salubrizare nu se datoreaza de catre utilizatorii noncasnici care se
afli in una din urmdtoarele situafii:.

a) apar inactivi pe site-ul Ministerului Finan!elor (mfinante.gov.ro, anafro);
b) pentru punctele de lucru situate pe terenuri fara constructii;

c) pentru sediul social declarat unde nu se desfdgoard activitate (dovedit cu
documente emise de o institulie);

d) in cazuri de dizolvare a societSlii, taxa de salubrizare va fi sistatd incepdnd cu
data de int6i a lunii urmdtoare. Sistarea obligaliei de plati se face pe bazd, de cerere
insoliti de documente justificative.

(a) Aplicarea facilitd1ilor/scutirilor prevazute la alin (3) se varcaliza incepand
cu data de intdi b lunii urmatoare depunerii cererilor si nu retroactiv.

(5) Contravaloarea taxei de salubrizare va fi plafonati la suma de 15.000
I e i/luni/ut ilizator nonc asni c, indi ferent de s ituali e.

Art. 5 (1) Utilizatorii noncasnici organizafi ca PFA, II, IF, Asocialii, Fundalii qi

alte profesii liberale nu datoreazil taxa de salubrizare dacd, indeplinesc cumulativ
urmatoarele condilii:

a) nu au angaja[i;

b) activitatea utilizatorului noncasnic este susfinuti de persoana fizicd,
fondatoare si nu se desfiqoari la sediul acesteia;

c) sediul social al utilizatorului noncasnic este identic cu domiciliul
persoanei fizice fondatoare ;

d) desfdqoard activitdlile prevdzutela grupele de coduri CAEN de la punctele
9 ,19 ,20 ,21 ,22,24 din Anex a 3 l,a prezerfia Metodologie;

' (2) Utilizatorii noncasnici organiza[i ca PFA, II, IF qi alte profesii liberale
care nu se incadreazdla prevederile art 5, alin.(l) qi desflqoari activitatile prevdzute
la grupele de coduri CAEN de la punctele g, 10,11,14,18,19,20,21,22,24 din Anexa 3
la prezenta Metodologie, datoreazd taxd de salubrizare, in cuantum de 18 lei/lund
pentru 0-1 angajali,la care se adaugS 18 lei/lund pentru fiecare angajat.
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(3) Utilizatorii noncasnici organizafi ca PFA, II, IF, Asocialii, Fundajii qi alte
profesii liberale care nu se incadreazd, la prevederile art. 5 alin. (l), (2), vor achita
contravaloarea taxei de salubrrzare conform Anexei 3.

(4) IJtilizatorii noncasnici care desfrpoard activitS{i proprii de birou la sediul
social, conform certificatului constatator emis de ONRC, datoreazdtaxd de salubrizare
in cuantumul stabilit la pct. 9 din Anexa 3.1.

Capitolul IV. Termenul de plata a taxei
Art. 6 (l) Cuantumul taxei de salubrizare cu destinatie de salulrizare se stabileste

anual, cu termene de plata lunare si va fi achitata p6n5 la data de 1O'ale lunii urmitoare
in care se efectueazaprestatia.

(2) In situatia in care utilizatorul noncasnic nu achita contrarlaloareataxei de

salubrizare la bare este obligat, serviciul desemnat din cadrul Unitatii administrativ-
teritoriale va emite decizie de impunere, somatie de platasi titlu executoriu, in vederea
recuperarii creantei dBtorate. Totodata, va atrage dupa sine calculul si plata majorarilor
de intaruiere, confoim prevederilor Codului de procedur6 fiscalr.

(3) Majorarile de intarziere pentru neplata la termen a taxei de salubrizare
constituie venit la Bugetul Local,

(4) Taxa de salubrizare plittitd in plus se compenseazd, sau se restituie, dupd, caz,
in termen de 30 de zile de la data depurierii cereiii formulatd in acest sens.

Capitolul V. Modul de plata a taxei de salubrizare de catre utilizatorii
noncasnici

Art.7 (1) Taxa de salubrizare va fi incasata prin Serviciul de taxe si impozite din
cadrul Unitatilor administrativ - teritoriale, de Ia utilizatorii noncasnici beneficiari ai
serviciului de salubrizare, generatori de deseuri pe teritoriul judetului Dambovita.

(2) Taxa de salubrizare se poate achita fie in numerar la casieria Unitatii
administrativ-teritoriale pe raza careia se afla sediul/punctul de lucru, fie prin ordin de

plata sau prin Sistemul national electronic de plata online a taxelor si impozitelor.
Taxa se considera platita la data depunerii in banca a ordinului de plata (data vizei
bancii) sau data platii on-line.

Capitolul VI. Modul de colectare si utilizare a taxei de salubrizare
Art. E (1) Fiecare Unitate administrativ-teritoriala va comunica Aparatului

tehnic al Asociatiei, lunar, pana la data de 15 ale lunii urmatoare, numarul de

utilizatori noncasnici qi sumele incasate de la aceEtia, prin Serviciul de Taxe si
Impozite locale, pentru luna anterioara.

(2) Recuperarea restantelor de la utilizatorii noncasnici cade in sarcina
autoritatilor locale qi se aplicd m6surile de urmdrire ;i executare silit6, in conformitate
cu prevederile fiscale in materie.

' (3) in cazul in care incasarea taxei se face prin executare silitd, debitorul va
achita toate cheltuielile suplimentare efectuate pentru urmdrirea qi incasarea acesteia.

Art. 9 (1) Taxa de salubrizare, se aproba de catre Consiliile locale la nivelul
fiecarei Unitati administrativ-teritoriale, membre ale Asociatiei de Dezvoltare
Intercomunitara.,,Managament Integrat al Deseurilor in Judetul Dambovita".

4



(2) Veniturile obtinute din taxa de salubrizare, de la utilizatorii noncasnici din
judet, se utilizeaza integral pentru urmatoarele destinatii:

' plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de colectare si
transport, facturata lunar Asociatiei de Dezvoltare Intercomu nitara;

- plata serviciilor de salubrizare prestate de catre operatorul de sortare,
compostare si depozitxe, facturata lunar Asociatiei de Dezvoltare Intercomunilara;

- dezvoltarea serviciului qi a infrastructurii pe raza unitalii administrativ-
teritoriale.

CapitoluMl. Sanctiuni ;'

Art. 10 (1) Declaratiile de impunere/declaratiile rectificative, incomplete
si/sau neconforme cu datele reale, se sanctioneaza in conditiile legii. c

(2) Sta6ilirea taxei de salubrizare in baza declaratiilor se va face sub rezerva
verificarii ulterioare. ln cazul declararii unor date eronate sau false obligatia de
plata se va stabili, retroactiv, incepand cu data depunerii ultimei declaratii de
impunere/rectificaltiva. Declararea neconforma cu realitatea atrage raspunderea
contraventionala sau penala dupa caz, conform prevederilor fiscale.

CapitoluM[. - Modul de verificare al declaratiilor de impunere ale
utilizatorilor noncasnici 'r'

Art. 11 Fiecare Unitate administrativ - teritoriala poate verifica veridicitatea dintre
datele reale si cele declarate, fie direct, prin reprezentanti desemnati, fie indirect prin
intermediul unei comisii formata din reprezentanti ai UAT si ai Aparatului tehnic al
ADI. Comisia se va deplasa la fata locului pentru a constata situatia din teren.

Capitolul IX. Dispozitii finale
{rt.1.2, (1) Sumele oblinute din taxa de salubrizare vor fi utilizate exclusiv pentru

acoperirea cheltuielilor de funclionare si dezvoltare a serviciului public de

t't'lortl'fit;ele 
l, 2 ,3.1 qi 3.2fac parre integranta din prezenta Metodologie.

Prezenta Metodologie de instituire si colectare a taxei de salubrizare intra in
vigoare ladata aprobarii ei prin hotarare a Adunarii Generale a A.D.I., iar orice alte
hotdr6ri c ontrare iqi incetea za aplicabi I itatea.

Incepand cu aceasta dala, prevederile Metodologiei devin obligatorii pentru
toate partile implicate.



ANEXA 1 - Declara{ia de impunere in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale
de salubrizare datoratfi de utilizatori non-casnici

DECLARATIE DE IMPUNERE
in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-

casnici (operatori economici, institutii publice, asocia[ii non-profit altele dec6t asocialiile
de proprietari/locatari)

in conformitate cu H.C.L nr. I

CIF/CUI '

Subsemnatul CNP
Bl/Cl seria _, nr. ,l[

calitate de reprezentant al G cu sediul in
, str.

Sc' 

-, 

?P' 

-, 

CUI inregistrata la

sub nr.Registrul Come(ului/Registrul Asocialiilor gi Fundaliilor

, declar pe proprie rdspundere ci
(se completeazd in func{ie de specificul activitalii)

l. Selectati specificul activitilii (conform Anexei - lndici de generare a

bl.nr.

degeurilor pe tipuri de activitifi) 9i completali datele aferente (date anuale):
- Activitate economicd desfdgurat6, ........!
- Codul CAEN
- Adresa unde se desfagoari activitatea'

o numdr de angajafi la sediul/biroul/punctul de lucru* (la data completarii) ....

o numdr salariati in institu[ii publice, deconcentrate, unitili militare,

penitenciare, etc.

o -suprafala desfdgurata (la data completdrii)

o suprafald magazin desfacere produse alimentare gi nealimentare aflat in

incinta unei unitdti de vAnzare combustibil ..

o numdr mese

numdr camere

numdr elevi/studenfi, copii

numdr specialisti

numdr paturi

numdr detinuli aflafi in penitenciare

o numir pompe alimentare combustibil

*pentru sediul principal gi sediul secundar sau punct de lucru se va completa cAte o
declarafie pentru fiecare, care va fi depusi pe ruza UAT-ului unde igi desfdgoari
activitatea.

U

o

o

lSe va completa adresa conform certificatului constatator eliberat de Oficiul Registrului Come4ului



ll. in cazut in care activitatea desfigurati NU se regisegte in categoriile din
Anexa 3, in vederea stabilirii taxei se vor decrara urmitoarele:

- Activitate economicd desfdguratd,
- Codul CAEN
- Adresa unde se desfagoard

sediul/punctul de

activitatea
- Numdrul de angajali la

- Suprafa(a desf5guratd......
Declar pe proprie rdspundere, cunoscAnd prevederile art. 326 Cod penal

referitoare la falsul in declaratii, cd toate datele furnizate in aceasti declaratie precum
gi documentele atagate sunt conforme cu realitatea, totodatd imi'exprim acoidul ca,
unitatea administrativd teritoriald Comuna/Oras/Municipiul

sd colecteze gi sd prelucreze.datele mele cu
caracter personal gi a celor declarate de mine conform Legii nr.'1g0/2018 privind
mdsuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016t679 al parlamentului
European gi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protec(ia persoanelor fizice in
ceea ce privegte prelucrarea datelor cu caracter personal gi privind libera circulalie a
acestor date. i

Totodatd, temeiul prelucrdrii este unul lega! gi are la bazd interesul public care
rezultd' din exercitarea autoritdtii publice cu care este investitd unitatea administrativ
teritoriald.

Sub sancliunile aplicate fatd de fali'in actd publice, declar cd datele din aceastd
declaralie sunt corecte si complete.

Data,

legal,
Sem ndtu rd reprezentant



ANEXA 2 - Declaralia rectificativi de impunere in vederea stabilirii cuantumului
taxei speciale de salubrizare datorati de utilizatori non-casnici

DECLARATTE RECT|FICAT|VA DE TMPUNERE
in vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de salubrizare pentru utilizatori non-

casnici (operatori economici, institutii publice, asocialii non-profit altele decAt asocia[iile
de proprietari/locata ri)

in conformitate cu H.C.L nr. I

ctF/cut
Subsemnatul CNP

,in
I

Bl/Cl seria

-, 

nr'
calitate reprezentant {cu sediul

-' 

Sc' 

-, 

ap. 

-, 

CUI inregistrata
subRegistrul Come(ului/Registrul Asocia!iilor si Fundafiilor

declar pe proprie rdspundere cd

- Codul CAEN
- Adresa unde se desfagoard activitatear

o numir de angajali la sediul/biroul/punctul de lucru* (la data completirii) ....

o numdr salariali Tn institulii publice, deconcentrate, unita[i militare,

penitenciare, etc.

o s.uprafafa desfSgurata (la data completarii)

o suprafali magazin desfacere produse alimentare gi nealimentare aflat in

incinta unei unitd(i de vdnzare combustibil ........

o numdr mese

numir camere

numdr elevi/studenti, copii

numir specialigti

numdr paturi

numir delinuli aflafi in penitenciare

numdr pompe alimentare combustibil

*pentru sediul principal gi sediul secundar sau punct de lucru se va completa cAte o
declaralie pentru fiecare, care va fi depusi pe ruza UAT-ului unde igi desfdgoard
activitatea.

al

str. nr.

in
bt.

la

nr.

(se completeazd in func{ie de specificul activitafii)

l. Selectati specificul activiti$i (conform Anexei Indici de generare a
degeurilor pe tipuri de activititi). gi completali datele aferente (date anuale):

- Activitate economicd desfdsurati, .;... .. !

o

o

o

o

o

1Se va completa adresa conform certificatului constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerfului



ll. in cazul in care activitatea desfigurati NU se regisegte in categoriile din
Anexa 3, in vederea stabilirii taxei se vor declara urmitoarele:

- Activitate economicd desfdguratd,
- Codul CAEN
- Adresa unde

activitatea
- Numdrul de angajafi la

lucru....
- Suprafaladesfdguratd

Declar pe proprie rdspundere, cunoscdnd prevederile art. 326 Cod penal
referitoare la falsul in declaratii, cd toate datele furnizate in aceastd, declaratie precum
gi documentele atasate sunt conforme cu realitatea, totodatd imi bxprim acoidul ca,unitatea administrativd teritoriald Comuna/Oras/Municipiui

sd colecteze Si sd prelucreze datele mele cu
caracter personal gi a celor declarate de mine conform Legii nr. feodola piirinJ
mdsuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016t679 al parlamentului
European gi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protec[ia persoanelor fizice in
ceea ce privegte prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera circulatie a
acestor date. !

TotodatS, temeiul prelucrdrii este unul legal gi are la bazd interesul public care
rezultd din exercitarea autoritdtii publice cu care este investiti unitatea administrativ
teritoriald.

Sub sancliunile aplicate fatd de ials'ih acte lublice, declar cd datele din aceasti
declarafie sunt corecte si complete.

Data,

legal,
Sem ndturd reprezentant

desfagoard

sediul/punctul de
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ROMANIA
JUDETUL DAMBOVITA
PRIMARIA ULIESTI
Tel./Fax: 0245.7 24.618

e-mail: primaria uliesti@yahoo.com

xr. ,tib3 r A. o\"iozt

RBFERAT DE APROBARE
LA PROIECTUL DE HOTARI RE

privind aprobarea Metodologiei de instituire qi colectare a taxei de'talubrizare

de la utilizatorii noncasnici, aprobatd prin Hotdr6rea ADI nr. 415126J02023 qi modificatd qi

completatd prin Hot. ADI nr. 430128.02.2024
a

Subsemnatul, Costache Iulian Petrisor. primarul comunei Uliesti supun aprobarii consiliului

local PROIECTUL DE HOTARI RE privind aprobarea Metodologiei de instituire qi colectare a

taxei de salubrizare de la utilizatorii noncasnici, aprobat6 prin Hotdrdrea ADI nr. 415126.10.2023 qi

modificatd gi completatd prin Hot. ADI nr.430128.02.2024.
' Metbdologia, a carei aprobare se solicita, reglementeaza modul de instituire si colectare a

taxei de salubrizare de la utilizatorii iron casnici care au sediul sau punctul de lucru sau desfasoara

activitati economice sau de alta natura pe teritoriul comunei Uliesti judetul Dambovita.

- Taxa de salubrizare achitatade utilizatbiii noncainici este folosita pentru asigurarea finantarii

cheltuielilor de functionare, reabilitate si dezvoltare a serviciului de salubrizare si a cheltuielilor de

investitii pentru realizarea infrastructurii aferente acestuia.

Metodologia cuprinde un numar de noua capitole :

Capt. I - Dispozitii generale care prezinta cadrul legal de instituire a taxei;

Capt. II - Declaratii de impunere/ Decizii de impunere;

Cap. III - Facilitati la plata taxei de salubrizare;

Capt. IV - Termenul de plata a taxei;

Cap. V-- Modul de plata a taxei de salubrizare de catre utilizatorii noncasnici;

Cap. VI - Modul de colectare si utilizarea taxei de salubrizare;

Cap. VII - Sanctiuni

Cap. YIII - Modul de verificare al declaratiilor de impunere ale utilizatorilor noncasnici;

Cap. IX - Dispozitii finale.

Detalierea reglementarilor din fiecare capitol este cuprinsa in anexa la proiectul de hotarire.
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